
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

 

 

CLRA/2017/4  del 25 luglio 2017  

 

 

CONSIGLIO LOCALE DI RAVENNA 

 

 

 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Revisione del Programma Operativo degli 

interventi anno 2015 e presa d’atto del consuntivo 2015 - Gestore HERA 

S.p.A. 

 

 

 

 

IL COORDINATORE   

F.to Antonio Bandini 

 



 

CLRA/2017/4  

 

CONSIGLIO LOCALE di RAVENNA 
 

L’anno duemiladiciassette il giorno 25 del mese di luglio alle ore 10.00 presso la sala del 

Consiglio della Provincia di Ravenna, si è riunito il Consiglio Locale di Ravenna convocato con 

lettera protocollo AT/2017/4309 del 17/07/2017. 

Assume la presidenza il Coordinatore Antonio Bandini. 

Risultano presenti all’appello: 
 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

ALFONSINE   NO 3,2301 

BAGNACAVALLO GIACOMONI   MATTEO ASSESSORE SI 4,2542 

BAGNARA DI ROMAGNA   NO 0,9101 

BRISIGHELLA RICCI ALESSANDRO ASSESSORE SI 2,2465 

CASOLA VALSENIO NATI    MAURIZIO ASSESSORE SI 1,1623 

CASTELBOLOGNESE   NO 2,4123 

CERVIA GIAMBI    NATALINO    ASSESSORE SI 6,5292 

CONSELICE ZAMBONI   ROBERTO ASSESSORE SI 2,5543 

COTIGNOLA BALDINI   PIERLUCA ASSESSORE SI 2,1009 

FAENZA BANDINI   ANTONIO  ASSESSORE SI 12,9909 

FUSIGNANO PASI    NICOLA    SINDACO SI 2,2502 

LUGO RANALLI    DAVIDE    SINDACO SI 7,8591 

MASSA LOMBARDA AVVEDUTI   LAURA     ASSESSORE SI 2,4835 

RAVENNA BARONCINI  GIANANDREA ASSESSORE SI 31,8503 

RIOLO TERME NICOLARDI   ALFONSO SINDACO SI 1,7425 

RUSSI CALISTI   LINO  ASSESSORE SI 2,9457 

S.AGATA SUL SANTERNO SGARAVATO   ELISA   ASSESSORE SI 0,9962 

SOLAROLO BRICCOLANI  STEFANO ASSESSORE SI 1,4817 

PROVINCIA DI  RAVENNA   NO 10,0000 

 

 

Presenti n.15, quote 83,4475 

Assenti n.  4, quote 16,55 

 

Riconosciuta la validità della seduta, il Coordinatore, invita a passare alla trattazione dell’o.d.g. 
Il dibattito è integralmente sottoposto a registrazione audio conservata agli atti. 



 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Revisione del Programma Operativo degli 

interventi anno 2015 e presa d’atto del consuntivo 2015 - Gestore HERA 

S.p.A. 

 

Vista la l.r. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 

idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 
della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato disposizioni per la 

regolazione dei medesimi servizi; 

accertato che 

 l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 
2012 è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di 

cooperazione di cui all’art. 30 della l.r. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti 
dai contratti stipulati con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei 
rispettivi bacini di affidamento; 

 che l’art. 8 – comma 6 – lettera c) - della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra 

l’altro, la funzione di approvazione del piano degli interventi, nel rispetto delle linee 

guida di cui all'articolo 7,comma 5, lettera g); 

 che l’art.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’ambito la funzione 
di approvazione dei piani d’ambito; 

considerato che:  CLRA/2016/1 del 12 febbraio 2016 

 con deliberazione n. 5 del 18 dicembre 2015 il Consiglio locale di Ravenna ha formalizzato la presa d’atto del consuntivo 2014 del gestore HERA s.p.a. 

 con deliberazione n.1 del 12 Febbraio 2016 il Consiglio locale di Ravenna ha approvato il 

programma degli interventi 2015-2019 del servizio idrico integrato per il gestore HERA 

S.p.A. proponendo al Consiglio d’ambito la conseguente integrazione del Piano di 

Ambito e la variazione del Piano economico-finanziario; 

 con deliberazione n. 32 del 26 aprile 2016 il Consiglio d’Ambito ha approvato 
l’integrazione del Piano di Ambito vigente nel territorio della Provincia di Ravenna, 

conseguentemente all’approvazione del consuntivo degli interventi anno 2014 e 

all'approvazione del programma degli interventi 2015-2019 di cui alla schema 

regolatorio  AEEGSII; 

 con deliberazione n. 41 del 26 luglio 2016 il Consiglio d’ambito ha approvato, per il 

bacino di Ravenna, la determinazione, dei moltiplicatori tariffari per le annualità 2016, 

2017, 2018 e 2019 e del Piano Economico Finanziario in applicazione della deliberazione 

AEEGSI n. 664/2015/R/idr. 

 con deliberazione n. 12 del 27 febbraio 2017 il Consiglio d’ambito ha approvato le “Linee 
guida vincolanti per l’aggiornamento del Piano e del Programma degli interventi del 
servizio idrico integrato”; 

 tale deliberazione tra l’altro dispone che: 
o entro il mese di giugno dell’anno N il gestore è tenuto a presentare la 

rendicontazione dell’anno N-1 basata sui dati di consuntivo, giustificando altresì, 

gli scostamenti significativi dal programma approvato; 

o il Consiglio Locale in un’unica seduta ratifica le modifiche che non necessitano di 
approvazione preventiva; tale ratifica costituisce revisione ordinaria del POI 

vigente; 



 

o il Consiglio Locale esamina e prende atto del consuntivo degli interventi relativo 

all’anno (N-1); 

o il Consiglio Locale individua eventuali provvedimenti da proporre al Consiglio 

d’Ambito nei confronti del Gestore; in particolare gli eventuali ritardi le cui cause 

siano imputabili al Gestore verranno applicate le penali previste dalle 

Convenzioni di servizio vigenti. 

 

dato atto che: 

 il gestore HERA s.p.a. ha completato la rendicontazione degli investimenti 2015 

attraverso il software ARSI; 

 

rilevato che: 

 dai dati presentati è emerso che non sono stati eseguiti interventi aggiuntivi (nuovi ID) 

rispetto a quanto previsto dal programma operativo degli interventi 2015-19, approvato con 

deliberazione n. 1 del 12 febbraio 2016 del Consiglio locale di Ravenna. Tuttavia sono stati 

anticipati due interventi previsti in annualità successive per un importo complessivo pari a 

26.390,00 € mentre non sono stati avviati n. 8 interventi per un importo complessivo di 

91.000€; 

 ad eccezione delle variazioni sopracitate dai dati presentati si evince che gli investimenti 

realizzati sono sostanzialmente in linea con quanto previsto dal Programma degli interventi 

2015-2019 approvato;  

 è stata effettuata un’analisi della consuntivazione del gestore e delle motivazioni fornite per 
ogni singolo intervento nel caso di importo rendicontato superiore o inferiore del 20% 

rispetto a quanto previsto nel Programma; 

 che la sintesi dell’istruttoria è contenuta nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 che sulla base dell’istruttoria svolta non risulta necessario avviare un’ulteriore istruttoria in 

quanto non vi sono interventi per i quali la nota giustificativa del Gestore non sia stata 

ritenuta esaustiva; 

 

ritenuto pertanto di prendere atto: 

 delle modifiche apportate dal Gestore (anticipazione di n° 2 interventi) nel corso dell’anno 
2015, modifiche che comportano una revisione del programma operativo degli interventi per 

l’anno 2015 e che non hanno comportato ritardi sugli altri interventi; 

 del consuntivo degli investimenti realizzati nel 2015 come indicato nell’allegato 1 parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 
maggio 2012; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 

dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dall’ing. Vito Belladonna ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 



 

dato atto che per la versione integrale della discussione in sede di Consiglio locale si rimanda 

alla registrazione che viene acquisita agli atti; 

 

a voti resi nelle forme di legge, con voti favorevoli n.15, quote 83,4475, astenuti n.0, contrari 

n.0; 

 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto delle modifiche apportate dal Gestore (anticipazione dei sei interventi di 

cui in premessa) nel corso dell’anno 2015, che comportano una revisione del programma 
operativo degli interventi per l’anno 2015, e che non hanno comportato ritardi sugli altri 

interventi; 

 

2. di prendere atto del consuntivo degli investimenti realizzati nel 2015 come indicato 

nell’allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti; 
 



Allegato n. 1 alla Deliberazione del Consiglio Locale di Ravenna n. 4 del 25 luglio 2017 

 

 

 

 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNO 2015 

 

GESTORE: HERA S.P.A. 

SOTTOAMBITO: RAVENNA 



1 

 

RIEPILOGO GENERALE SUL CONSUNTIVO DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2015 

La tabella di seguito riportata è una sintesi del consuntivo, per la sola annualità 2015, del Piano degli inter-

venti e degli Investimenti del Servizio Idrico Integrato, approvato con Delibera del Consiglio Locale di Ra-

venna n. 01 del 12 Febbraio 2016, che il gestore HERA ha inserito sul portale ARSI come da procedura defi-

Ŷita dalla DGR Ϭϭ/ϮϬϭϯ e dalla deliďera del CoŶsiglio d’Aŵďito CAMB Ϯϰ/ϮϬϭϱ 

DIFFERENZA

Importo Lordo Pianificato 

esclusi gli Investimenti di 

Struttura [A] € 10.732.000 € 170.909 € 10.902.909

Importo Lordo a Consuntivo 

esclusi gli Investimenti di 

Struttura [A]

Importo Contributo 

Pianificato [B] € 103.000 € 20.066 € 123.066
Importo Contributo a 

Consuntivo [B]

Importo Netto Pianificato [A]-

[B] € 10.629.000 € 150.843 € 10.779.843
Importo Netto a Consuntivo  

[A]-[B]

C
O

N
T

O
 

T
E

R
Z

I Importo pianificato da 

soggetto investitore diverso 

da Hera € 3.149.500 -€ 488.918 € 2.660.582

Importo a consuntivo da 

soggetto investitore diverso 

da Hera

T
O

T
A

LE

Totale pianificato € 13.881.500 -€ 318.009 € 13.563.491 Totale consuntivato

G
E

S
T

O
R

E
 H

E
R

A

PIANIFICATO 2015 CONSUNTIVO 2015

 

TAB.1 – Tabella di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2015  

Dalla tabella sopra riportata si nota come il gestore HERA, considerando sia gli interventi da esso finanziati 

che quelli finanziati da terzi, abbia effettuato nel corso del 2015 investimenti inferiori rispetto al pianificato 

per circa un 3 %, in termini economici, rispetto a quanto era stato preventivato. 

Per quanto riguarda invece la quota parte di interventi finanziati direttamente (importo netto A-B) il gesto-

re HERA ha iŶveĐe eseguito iŶvestiŵeŶti superiori per ĐirĐa l’ϭ.ϱ % rispetto al piaŶifiĐato. 
 

Per avere un quadro più esaustivo e quindi un maggior dettaglio degli investimenti rendicontati si vedano le 

taďelle e i grafiĐi suĐĐessivi ŶoŶĐhé l’Allegato ϭ alla preseŶte relazioŶe. 
 

Anno 2015 - Confronto Pianificato/Consuntivo 

10.629.000 10.779.843

103.000 123.066

3.149.500 2.660.582

0

2000000

4000000

6000000

8000000

10000000

12000000

14000000

16000000

Pianificato Consuntivo

Contributi Importo netto HERA Importo da soggetto investi tore diverso da Hera

 
Fig.1 – Istogramma di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel 2015  





3 

 

TIPO ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO
TIPO INVESTIMENTO 

(Gestore o Società Asset)

TIPO ID ATERSIR (Specifico- 

Cumulativo)
COMUNE

PIANO ATERSIR 

2015 

INV. LORDI

1
2014RAHA0009 POTENZ. RETE BONCELLINO -2° STRALCIO ACQUEDOTTO SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Bagnacavallo

14.000

1

2014RAHA0101 SIST. APPROV. IDRICO CASTELBOLOGNESE-CONAMI ACQUEDOTTO SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Castel Bolognese

10.000

1
2014RAHA0041 BYPASS PRINCIPALE NORD CERVIA 3° LOTTO FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Cervia

32.000

1

2014RAHA0040 REALIZZ. COLL. F.N ZONA SUD CERVIA FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Cervia

5.000

1

2014RAHA0063 COLLETT.DEP.QUART.V.DAL POZZO V.BIASOLA FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Faenza

1.000

1
2014RAHA0086 SIST.FOGNA MADONNA STUOIE-1°E2°STR FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Lugo

20.000

1
2014RAHA0118 REAL.ADDUTTRICE "CORSO NORD"-2° STRAL. ACQUEDOTTO SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Ravenna

8.000

1

2014RAHA0117 REAL.ADDUTTRICE "CORSO NORD"-3° STR. ACQUEDOTTO SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Ravenna

1.000

91.000,00 T

TAB.3 Interventi previsti nel 2015 e non realizzati (Percentuale di scostamento pari a -100%) 

 

 



HERA SpA

Consuntivo investimenti annualità 2015 Bacino Ex-ATO 7 Ravenna

ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO
TIPO INVESTIMENTO 

(Gestore o Società Asset)

TIPO ID ATERSIR 

(Specifico- Cumulativo)
COMUNE

PIANO ATERSIR 

2015 

INV. LORDI

PIANO ATERSIR 

2015

CONTRIBUTI

PIANO ATERSIR 

2015 

INV. NETTI

CONS 2015 

INV. LORDI

CONS 2015 

CONTRIBUTI

CONS 2015 

INV. NETTI
% SCOSTAMENTO NOTE GESTORE SCOSTAMENTI CONSUNTIVO 2015

2014RAHA0001 DEP.ALFONSINE:AUTOMAZ.PER ADEG.LIM.AZOTO DEPURAZIONE HERA SPECIFICO Alfonsine 0 0 0 0 0 0

2014RAHA0002 COLLEGAMENTODEPURAZIONEBORGOCAVALLOTTI FOGNATURA HERA SPECIFICO Alfonsine
7.000 0 7.000 3.071 0 3.071 -56%

INTERVENTO CONCLUSO. INCASSO CONTRIBUTO PREVISTO NEL 

2016 COME DA PIANO APPROVATO.

2014RAHA0003 ADEG. SCOLMAT. V ROMA E RICOST. PARATOIA FOGNATURA HERA SPECIFICO Alfonsine 10.000 0 10.000 11.217 0 11.217 12%

2014RAHA0004 REALIZZ.FOGNATURA,VIA RASPONA ALFONSINE FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Alfonsine 90.000 0 0 94.504 0 0 5%

2014RAHA0005 COLL.A DEPUR.V.GUERRINA-ALFONSINE 2°ST. FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Alfonsine 26.000 0 0 21.674 0 0 -17%

2015RAHA0001

MODELLAZIONE  SISTEMA FOGNARIO E INTERVENTI PER RIDUZIONE 

CARICHI SCOLMATORI - ALFONSINE FOGNATURA HERA SPECIFICO Alfonsine
0 0 0 0 0 0

2014RAHA0006 RINN RETE ACQ V. DANTE - VILLANOVA ACQUEDOTTO HERA SPECIFICO Bagnacavallo 85.000 0 85.000 86.926 0 86.926 2%

2014RAHA0009 POTENZ. RETE BONCELLINO -2° STRALCIO ACQUEDOTTO SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Bagnacavallo
14.000 0 0 0 0 0 -100%

ATTIVITÀ AVVIATA NEL 2015 MA NON ANCORA RENDICONTATA 

PER MANCANZA ACCORDO ATTUATIVO.  

2014RAHA0010 DEP.BAGNACAVALLO:ADEG.+POT.LIN.ACQUE DEPURAZIONE HERA SPECIFICO Bagnacavallo 1.161.000 0 1.161.000 1.160.981 0 1.160.981 0%

2014RAHA0011 RIF. FOGN. VIALE DANTE - VILLANOVA FOGNATURA HERA SPECIFICO Bagnacavallo 50.000 0 50.000 44.144 0 44.144 -12%

2014RAHA0012 RIF FOGN. PER RIQUAL. CENTRO STORICO FOGNATURA HERA SPECIFICO Bagnacavallo 45.000 0 45.000 42.760 0 42.760 -5%

2014RAHA0013 COLLETTAMENTODEPURAZIONETRAVERSARA FOGNATURA HERA SPECIFICO Bagnacavallo 0 0 0 0 0 0

2014RAHA0014 INSTALL.TLC-ADEG.PRESA-SOLL.CÀ'DEL VENTO FOGNATURA HERA SPECIFICO Bagnacavallo

50.000 0 50.000 449 0 449 -99%

NEL 2015 SONO STATI NECESSARI APPROFONDIMENTI PER 

DEFINIRE LA REALE NECESSITÀ DELL'INTERVENTO E 

SUCCESSIVAMENTE ANCHE LA SOLUZIONE PROGETTUALE PIÙ 

ADEGUATA. PER TALE MOTIVO LA REALIZZAZIONE 

DELL'INTERVENTO È STATA POSTICIPATA AL 2016.

2014RAHA0015 ADEG.SCOLM-GRIGLIA-SOLL.VFORMA BAGNACAV. FOGNATURA HERA SPECIFICO Bagnacavallo
10.000 0 10.000 13.098 0 13.098 31% AVANZAMENTO INTERVENTO IN LINEA CON LA PIANIFICAZIONE.

2014RAHA0016 COLLEGAMENTO ALLA DEPURAZIONE DI MASIERA FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Bagnacavallo 136.000 0 0 154.892 0 0 14%

2015RAHA0002

MODELLAZIONE  SISTEMA FOGNARIO E INTERVENTI PER RIDUZIONE 

CARICHI SCOLMATORI - BAGNACAVALLO FOGNATURA HERA SPECIFICO Bagnacavallo
0 0 0 0 0 0

2015RAHA0003 ADEGUAMENTO IMPIANTO DI DEPURAZIONE VILLA VEZZANO DEPURAZIONE HERA SPECIFICO Brisighella 0 0 0 0 0 0

2014RAHA0020 MANUTENZIONE FOGNATURA IN V.EMILIANI FOGNATURA HERA SPECIFICO Brisighella 6.000 0 6.000 5.190 0 5.190 -13%

2014RAHA0021 ADEGU.RETE FOGNA V.FRIULI-BRISIGHELLA FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Brisighella 0 0 0 0 0 0

2014RAHA0180 ADEG. RETE FOGNARIA S.MARTINO IN GATTARA FOGNATURA HERA SPECIFICO Brisighella 100.000 0 100.000 112.620 0 112.620 13%

2015RAHA0033 STUDIO PRELIMINARE FOGNATURA VIA MORONICO FOGNATURA HERA SPECIFICO Brisighella 0 0 0 0 0 0

2014RAHA0022 AUTOMAZ. PARATIA BACINI RIO CESTINA ACQUEDOTTO HERA SPECIFICO Casola Valsenio 17.000 0 17.000 16.942 0 16.942 0%

2014RAHA0024 SOST. FILTRO POT. M.FORTINO ACQUEDOTTO HERA SPECIFICO Casola Valsenio 98.000 0 98.000 97.221 0 97.221 -1%

2015RAHA0004 REALIZZAZIONE COLLETTORE SCARICO POTABILIZZATORE DI CASOLA ACQUEDOTTO HERA SPECIFICO Casola Valsenio
0 0 0 0 0 0

2015RAHA0005 ADEGUAMENTO AGGLOMERATO CASOLA VALSENIO FOGNATURA HERA SPECIFICO Casola Valsenio 0 0 0 0 0 0

2014RAHA0101 SIST. APPROV. IDRICO CASTELBOLOGNESE-CONAMI ACQUEDOTTO SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Castel Bolognese

10.000 0 0 0 0 0 -100%

SLITTAMENTO PROGETTAZIONE ALL'INIZIO DEL 2016 IN ATTESA 

DELIBERA PIANI CON INCLUSIONE INTERVENTO NELLA 

CONFIGURAZIONE FINALE. 

2014RAHA0027 EST.RETE CASE SPARSE V.SALARA (A.09.14) ACQUEDOTTO SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Cervia 15.000 0 0 15.015 0 0 0%

2015RAHA0006 POTENZIAMENTO DELLA RETE IDRICA DI MILANO MARITTIMA ACQUEDOTTO HERA SPECIFICO Cervia 0 0 0 0 0 0

2014RAHA0029 ADEGUAMENTO DEPURATORE DI CERVIA DEPURAZIONE HERA SPECIFICO Cervia 0 0 0 0 0 0

2014RAHA0030 NUOVA VASCA DI EQUALIZZAZIONE TRATTAMENTO ACQUE DEPURAZIONE HERA SPECIFICO Cervia 0 0 0 0 0 0

2014RAHA0031 DEP.CERVIA: AUTOMAZ. ADEG. LIMITI AZOTO DEPURAZIONE HERA SPECIFICO Cervia 0 0 0 0 0 0

2014RAHA0032 ADEG.LINEA ACQUE IMP.ELETT. DEP. CERVIA DEPURAZIONE HERA SPECIFICO Cervia 10.000 0 10.000 11.286 0 11.286 13%

2014RAHA0034 COLL.V.VISDOMINA-BIGATTA 3°ST.-CERVIA FOGNATURA HERA SPECIFICO Cervia 0 0 0 0 0 0

2014RAHA0035 COLL.A DEP.DI MONTALETTO DI CERVIA1°E2°S FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Cervia 165.000 0 0 160.069 0 0 -3%

2014RAHA0036 REALIZZ.IMP.SOLLEV.FOGN. TANTLON-CERVIA FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Cervia 6.000 0 0 5.729 0 0 -5%

2014RAHA0037 BY-PASS FOGNATURA NORD CERVIA-2°LOTTO FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Cervia 66.000 0 0 66.293 0 0 0%

2014RAHA0038 BY-PASS FN. NORD CERVIA-1°LOTTO 1°STR FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Cervia

310.000 0 0 782 0 0 -100%

LO SCOSTAMENTO È DOVUTO AD IMPORTI DI PIANO INVERTITI 

CON ID 2014RAHA0039. LA CONSUNTIVAZIONE È STATA 

EFFETTUATA IN MODO COERENTE AL LAVORO.

2014RAHA0039 BY-PASS FN. NORD CERVIA 1°LOTTO-2°STR FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Cervia

1.000 0 0 309.467 0 0 30847%

LO SCOSTAMENTO È DOVUTO AD IMPORTI DI PIANO INVERTITI 

CON ID 2014RAHA0038. LA CONSUNTIVAZIONE È STATA 

EFFETTUATA IN MODO COERENTE AL LAVORO.

2014RAHA0040 REALIZZ. COLL. F.N ZONA SUD CERVIA FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Cervia

5.000 0 0 0 0 0 -100%

NEL 2015 ERA PREVISTO UNICAMENTE L'AVVIO DELLE ATTIVITA' 

DI PROGETTAZIONE PRELIMINARE. PROGETTAZIONE NEL 2016 

CONFERMATA IN LINEA CON LA PIANIFICAZIONE

2014RAHA0041 BYPASS PRINCIPALE NORD CERVIA 3° LOTTO FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Cervia
32.000 0 0 0 0 0 -100%

ATTIVITÀ AVVIATA NEL 2015 MA NON ANCORA RENDICONTATA 

PER MANCANZA ACCORDO ATTUATIVO.  

2015RAHA0007

MODELLAZIONE SISTEMA FOGNARIO E INTERVENTI PER RIDUZIONE 

CARICHI SCOLMATORI - CERVIA FOGNATURA HERA SPECIFICO Cervia
0 0 0 0 0 0

2014RAHA0042 SISTE.EDILE STRUTTURALE POTAB.CONSELICE ACQUEDOTTO HERA SPECIFICO Conselice
12.000 0 12.000 18.118 0 18.118 51% AVANZAMENTO PROGETTO IN LINEA CON LA PIANIFICAZIONE

2014RAHA0043 RICONFIG.ALIMENTAZIONE IDRICA LAVEZZOLA ACQUEDOTTO HERA SPECIFICO Conselice 14.000 0 14.000 19.171 0 19.171 37% ATTIVITA' 2015 IN LINEA CON LA PIANIFICAZIONE

2014RAHA0044 POT.CONSELICE MAN.VASCA E SOST.IMP.OZONO ACQUEDOTTO HERA SPECIFICO Conselice 95.000 0 95.000 95.171 0 95.171 0%

2014RAHA0045 LAVEZZOLA-SEPARAZIONE FOGNE NERE ZONA FE FOGNATURA HERA SPECIFICO Conselice 65.000 0 65.000 75.424 0 75.424 16%

2014RAHA0048

MODELL. SISTEMA FOGNARIO E INTERVENTI PER RIDUZIONE CARICHI 

SCOMATORI FOGNATURA HERA SPECIFICO Conselice
0 0 0 0 0 0

2015RAHA0008

MODELLAZIONE  SISTEMA FOGNARIO E INTERVENTI PER RIDUZIONE 

CARICHI SCOLMATORI - LAVEZZOLA FOGNATURA HERA SPECIFICO Conselice
0 0 0 0 0 0

2014RAHA0051 ADEG. SCOLMATORE V.VIGNE FOGNATURA HERA SPECIFICO Cotignola
10.000 0 10.000 5.576 0 5.576 -44% AVANZAMENTO INTERVENTO IN LINEA CON LA PIANIFICAZIONE.

2014RAHA0052 RINNOVO SOLLEVAMENTO V.GRILLI FOGNATURA HERA SPECIFICO Cotignola

0 0 0 6.429 0 6.429

ANTICIPATO AVVIO PROGETTAZIONE PREVISTA NEL 2016 AL FINE 

DI COMPLETARE LE OPERE NEL 2016 COME DA PIANO 

APPROVATO.

2014RAHA0053 NUOVA FOG V.DEL RIO BARBIANO COTIGNOLA FOGNATURA HERA SPECIFICO Cotignola 200.000 0 200.000 240.687 0 240.687 20%

2014RAHA0055 EST.RETE LOC. REDA - II LOTTO - HERA ACQUEDOTTO HERA SPECIFICO Faenza 521.000 0 521.000 513.816 0 513.816 -1%

2014RAHA0056 EST.RETE LOC. REDA - II LOTTO - CONAMI ACQUEDOTTO SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Faenza
290.000 0 0 172.271 0 0 -41% SLITTAMENTO COMPLETAMENTO CANTIERE AI PRIMI MESI 2016.

2014RAHA0057 VERIFICA ADEG IMP EE DIRI ATO7 DEPURAZIONE HERA SPECIFICO Faenza 60.000 0 60.000 60.211 0 60.211 0%

2014RAHA0059 ADEG. DEP. FAENZA LIMITI AZOTO DEPURAZIONE HERA SPECIFICO Faenza 0 0 0 0 0 0

2014RAHA0062

MODELL. SISTEMA FOGNARIO FAENZA (incl. STUDIO DI FATTIBILITA' PER 

CRITICITA' VIA LAPI) FOGNATURA HERA SPECIFICO Faenza
12.000 0 12.000 11.827 0 11.827 -1%

CONSUNTIVO HERA 2015PIANO ATERSIR 2015



ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO
TIPO INVESTIMENTO 

(Gestore o Società Asset)

TIPO ID ATERSIR 

(Specifico- Cumulativo)
COMUNE

PIANO ATERSIR 

2015 

INV. LORDI

PIANO ATERSIR 

2015

CONTRIBUTI

PIANO ATERSIR 

2015 

INV. NETTI

CONS 2015 

INV. LORDI

CONS 2015 

CONTRIBUTI

CONS 2015 

INV. NETTI
% SCOSTAMENTO NOTE GESTORE SCOSTAMENTI CONSUNTIVO 2015

CONSUNTIVO HERA 2015PIANO ATERSIR 2015

2014RAHA0063 COLLETT.DEP.QUART.V.DAL POZZO V.BIASOLA FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Faenza

1.000 0 0 0 0 0 -100%

NEL 2015 ERA PREVISTO UNICAMENTE L'AVVIO DELLE ATTIVITA' 

DI PROGETTAZIONE PRELIMINARE. PROGETTAZIONE NEL 2016 

CONFERMATA IN LINEA CON LA PIANIFICAZIONE

2014RAHA0064 COLLETT.A DEPURAZ. S.MAMANTE-FAENZA FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Faenza 8.000 0 0 447 0 0 -94% INTERVENTO CONCLUSO.

2014RAHA0174 ADEG.FOGNA V.FILANDA VECCHIA V.RAFFAELLO FOGNATURA HERA SPECIFICO Faenza 160.000 0 160.000 160.188 0 160.188 0%

2014RAHA0181 RINN VALVOLE SCOLM. FOGNATURA SU LAMONE FOGNATURA HERA SPECIFICO Faenza 100.000 0 100.000 97.178 0 97.178 -3%

2015RAHA0009

COLLEGAMENTO AL DEPURATORE DI FAENZA DELLE LOCALITA' DI 

GRANAROLO FAENTINO E PIEVE CESATO FOGNATURA HERA SPECIFICO Faenza
30.000 0 30.000 27.393 0 27.393 -9%

2015RAHA0010 INTERVENTI PER RIDUZIONE CARICHI SCOLMATORE VIA BOARIA FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Faenza 0 0 0 0 0 0

2015RAHA0011 REALIZZAZIONE VASCA DI PRIMA PIOGGIA SOLLEVAMENTO BAMBOLE FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Faenza
0 0 0 0 0 0

2014RAHA0066 ADEG.RETE FOGNARIA V. CANTAGALLO-SORDINA FOGNATURA HERA SPECIFICO Fusignano 0 0 0 0 0 0

2014RAHA0067 POT. RETE IDRICA LUGO - VOLTANA ACQUEDOTTO HERA SPECIFICO Lugo 0 0 0 0 0 0

2014RAHA0068 RINNOVO RETE ACQUA V. MATTEOTTI ACQUEDOTTO HERA SPECIFICO Lugo 37.000 0 37.000 44.624 0 44.624 21% MAGGIORI ONERI LEGATI ALLA POSA IN CENTRO STORICO

2014RAHA0071 ADEGUAMENTO DEP. LUGO: REALIZZAZIONE LINEA DI PIOGGIA DEPURAZIONE HERA SPECIFICO Lugo 0 0 0 0 0 0

2014RAHA0072 REVAMP.DIGESTORI E GASOMETRO DEP.LUGO DEPURAZIONE HERA SPECIFICO Lugo 0 0 0 0 0 0

2015RAHA0012 MANUTENZIONE STRAORDINARIA LINEA 2 DEL DEPURATORE DI LUGO DEPURAZIONE HERA SPECIFICO Lugo
0 0 0 0 0 0

2014RAHA0074 COLLEGAMENTO A DEPURAZIONE DI FRASCATA FOGNATURA HERA SPECIFICO Lugo 10.000 0 10.000 9.997 0 9.997 0%

2014RAHA0075 COMPLET. COLLEG. A DEP.NE DI VIALE DANTE FOGNATURA HERA SPECIFICO Lugo 0 0 0 0 0 0

2014RAHA0076 RIFAC.SOLL.VIA BONSI-VIA BEDAZZO-LUGO FOGNATURA HERA SPECIFICO Lugo 0 0 0 0 0 0

2014RAHA0077 COLLEG. A DEP. AREA OVEST - III° STR. FOGNATURA HERA SPECIFICO Lugo 0 0 0 0 0 0

2014RAHA0078 COLLEG. A DEP. AREA OVEST - II° STR. FOGNATURA HERA SPECIFICO Lugo 0 0 0 0 0 0

2014RAHA0079 COLLEG. A DEP. AREA OVEST - I° STR. FOGNATURA HERA SPECIFICO Lugo 20.000 0 20.000 29.270 0 29.270 46% ATTIVITA' 2015 IN LINEA CON LA PIANIFICAZIONE

2014RAHA0080 ADEG.RETE FOGN.S.BERNARDINO - LUGO FOGNATURA HERA SPECIFICO Lugo 0 0 0 0 0 0

2014RAHA0082 COLL.A DEP.S.BERNARDINO E LIMIT.,LUGO1°S FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Lugo 125.000 0 0 114.470 0 0 -8%

2014RAHA0083 COLL.A DEP.S.BERNARDINO E LIMIT.,LUGO2°S FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Lugo 415.000 0 0 387.478 0 0 -7%

2014RAHA0085 COLLEG.A DEP.LA VIOLA V.MONDANIGA-LUGO FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Lugo
257.000 0 0 176.963 0 0 -31%

INTERVENTO IN FASE REALIZZATIVA COME DA PIANIFICAZIONE. 

TERMINE LAVORI NEL 2016

2014RAHA0086 SIST.FOGNA MADONNA STUOIE-1°E2°STR FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Lugo
20.000 0 0 0 0 0 -100%

ATTIVITÀ AVVIATA NEL 2015 MA NON ANCORA RENDICONTATA 

PER MANCANZA ACCORDO ATTUATIVO.  

2014RAHA0111 DISMIS.DEP.GIOVECCA E COLLET.A CONSELICE FOGNATURA HERA SPECIFICO Lugo 285.000 0 285.000 308.614 0 308.614 8%

2015RAHA0013 MODELLAZIONE  SISTEMA FOGNARIO - LUGO FOGNATURA HERA SPECIFICO Lugo 0 0 0 0 0 0

2015RAHA0014 REALIZZAZIONE VASCA DI PRIMA PIOGGIA DEPURATORE DI LUGO FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Lugo 0 0 0 0 0 0

2014RAHA0089 ADEG.DEP. MASSA LOMBARDA LIMITI AZOTO DEPURAZIONE HERA SPECIFICO Massa Lombarda 0 0 0 0 0 0

2015RAHA0015

MODELLAZIONE  SISTEMA FOGNARIO E INTERVENTI PER RIDUZIONE 

CARICHI SCOLMATORI - MASSALOMBARDA FOGNATURA HERA SPECIFICO Massa Lombarda
0 0 0 0 0 0

2014RAHA0090 MANUT. STRA. IMP. ACQUEDOTTO - RA - ATO7 ACQUEDOTTO HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali 392.000 0 392.000 407.112 0 407.112 4%

2014RAHA0091 RINN. RETI ACQUA PROGRAMMATO - RA-ATO 7 ACQUEDOTTO HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali 1.100.000 0 1.100.000 1.311.807 -19.712 1.292.095 19%

2014RAHA0092 ADEG.SICUREZZA IMP.ACQUEDOTTO-RA-ATO7 ACQUEDOTTO HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali 100.000 0 100.000 102.491 0 102.491 2%

2014RAHA0093 RINN. RETI/ALL. ACQUA DA PI - RA-ATO 7 ACQUEDOTTO HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali 1.170.000 0 1.170.000 969.797 0 969.797 -17%

2014RAHA0094 RIPR.ASFALTI RETE IDRICA - RA - ATO7 ACQUEDOTTO HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali 210.000 0 210.000 210.342 0 210.342 0%

2014RAHA0100 SIST. APPROV. IDRICO CASTELBOLOGNESE ACQUEDOTTO HERA SPECIFICO Opere Pluricomunali
0 0 0 19.962 0 19.962

ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE PER LA RIDEFINIZIONE DELLA 

SOLUZIONE PROGETTUALE.

2014RAHA0173 SOST. CTR PARI CALIBRO - RA - ATO7 ACQUEDOTTO HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali

100.000 0 100.000 149.533 0 149.533 50%
CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI SOSTITUZIONE 

CONTATORI RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2014RAHA0177 TELECONTROLLO E AUTOMAZ.IMP.ACQ.-RA-ATO7 ACQUEDOTTO HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali

10.000 0 10.000 6.247 0 6.247 -38%
CONTO CUMULATIVO - MINORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2015RAHA0016 ADEGUAMENTO ATTRAVERSAMENTI FERROVIARI - RA - ATO 7 ACQUEDOTTO HERA SPECIFICO Opere Pluricomunali

20.000 0 20.000 12.439 0 12.439 -38%

INTERVENTO DI NATURA RICORSIVA IN ARCO PIANO. MESSA A 

NORMA DELLA FUNZIONALITÀ. INTERVENTI IN CORSO COME DA 

PROGRAMMAZIONE.

2015RAHA0017 RECUPERO AREE SERBATOI PENSILI DISMESSI RA-ATO7 ACQUEDOTTO HERA SPECIFICO Opere Pluricomunali 0 0 0 0 0 0

2014RAHA0102 MANUT. STRA. IMP. DEP. - RA - ATO 7 DEPURAZIONE HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali 1.700.000 0 1.700.000 1.527.143 0 1.527.143 -10%

2015RAHA0018 ADEGUAMENTO SICUREZZA IMPIAMTI DEPURAZIONE - RA - ATO 7 DEPURAZIONE HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali

60.000 0 60.000 76.588 0 76.588 28%
CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI ADEGUAMENTI 

SICUREZZA RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2015RAHA0019 TELECONTROLLO E AUTOMAZIONE IMPIANTI DEPURAZIONE - RA-ATO7 DEPURAZIONE HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali
5.000 0 5.000 4.327 0 4.327 -13%

2014RAHA0105 MANUT.STRA. IMP.FOGNATURA - RA-ATO 7 FOGNATURA HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali

400.000 0 400.000 505.735 0 505.735 26%
CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2014RAHA0106 RINN RETI. FOG. PROGRAMMATO-RA-ATO 7 FOGNATURA HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali 720.000 0 720.000 670.443 0 670.443 -7%

2014RAHA0107 RIPRISTINI ASFALTI FOGNATURA - RA-ATO 7 FOGNATURA HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali
50.000 0 50.000 72.987 0 72.987 46%

CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI RIPRISTINI 

ASFALTI RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2014RAHA0112 RILIEVO RETI FOGNARIE - RA - ATO 7 FOGNATURA HERA SPECIFICO Opere Pluricomunali
50.000 0 50.000 36.446 0 36.446 -27%

INTERVENTO DI NATURA RICORSIVA IN ARCO PIANO. 

INTERVENTI IN CORSO COME DA PROGRAMMAZIONE.

2014RAHA0178 RINN. RETI/ALL.FOG. DA PI -RA-ATO 7 FOGNATURA HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali 550.000 0 550.000 618.815 0 618.815 13%

2015RAHA0020 TELECONTROLLO E AUTOMAZIONE IMPIANTI FOGNARI - RA-ATO7 FOGNATURA HERA CUMULATIVO Opere Pluricomunali

5.000 0 5.000 18.347 0 18.347 267%
CONTO CUMULATIVO - MAGGIORI ESIGENZE DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA RISPETTO ALLA PIANIFICAZIONE.

2014RAHA0114 RIFACIMENTO RETE IDRICA IN P.ZA KENNEDY ACQUEDOTTO HERA SPECIFICO Ravenna
53.000 0 53.000 66.268 0 66.268 25%

INTERVENTO CONCLUSO. LIEVE INCREMENTO DEGLI ONERI PER 

IMPREVISTI IN FASE REALIZZATIVA.

2014RAHA0116 POT. CENTRALE IDRICA LIDO ADRIANO ACQUEDOTTO HERA SPECIFICO Ravenna 0 0 0 0 0 0

2014RAHA0117 REAL.ADDUTTRICE "CORSO NORD"-3° STR. ACQUEDOTTO SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Ravenna

1.000 0 0 0 0 0 -100%

NEL 2015 ERA PREVISTO UNICAMENTE L'AVVIO DELLE ATTIVITA' 

DI PROGETTAZIONE PRELIMINARE. PROGETTAZIONE NEL 2016 

CONFERMATA IN LINEA CON LA PIANIFICAZIONE

2014RAHA0118 REAL.ADDUTTRICE "CORSO NORD"-2° STRAL. ACQUEDOTTO SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Ravenna
8.000 0 0 0 0 0 -100%

ATTIVITÀ AVVIATA NEL 2015 MA NON ANCORA RENDICONTATA 

PER MANCANZA ACCORDO ATTUATIVO.  

2014RAHA0119 REAL.ADDUTTRICE "CORSO NORD"-4° STRALCIO ACQUEDOTTO SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Ravenna 0 0 0 0 0 0

2014RAHA0120 COMPL.COND.IDRICA RAV NORD CASALBORSETTI ACQUEDOTTO SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Ravenna 0 0 0 0 0 0

2015RAHA0021 DISTRETTUALIZZAZIONE RETE IDRICA DI MARINA ROMEA ACQUEDOTTO HERA SPECIFICO Ravenna 0 0 0 0 0 0

2015RAHA0022 MODELLAZIONE DEL SISTEMA ACQUEDOTTISTICO DI RAVENNA ACQUEDOTTO HERA SPECIFICO Ravenna 0 0 0 0 0 0

2015RAHA0023 POTENZIAMENTO CENTRALE LIDO DI SAVIO ACQUEDOTTO HERA SPECIFICO Ravenna 0 0 0 0 0 0

2015RAHA0024 VERIFICHE E ADEGUAMENTI SISMICI IMPIANTI ACQUEDOTTISTICI RA-ATO 7 ACQUEDOTTO HERA SPECIFICO Ravenna
0 0 0 0 0 0



ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO
TIPO INVESTIMENTO 

(Gestore o Società Asset)

TIPO ID ATERSIR 

(Specifico- Cumulativo)
COMUNE

PIANO ATERSIR 

2015 

INV. LORDI

PIANO ATERSIR 

2015

CONTRIBUTI

PIANO ATERSIR 

2015 

INV. NETTI

CONS 2015 

INV. LORDI

CONS 2015 

CONTRIBUTI

CONS 2015 

INV. NETTI
% SCOSTAMENTO NOTE GESTORE SCOSTAMENTI CONSUNTIVO 2015

CONSUNTIVO HERA 2015PIANO ATERSIR 2015

2014RAHA0121 ADEG.LINEA ACQUE DEP. MARINA DI RAVENNA DEPURAZIONE HERA SPECIFICO Ravenna 0 0 0 0 0 0

2014RAHA0122 ADEG. DEPURATORE LIDO DI CLASSE DEPURAZIONE HERA SPECIFICO Ravenna 21.000 0 21.000 25.206 0 25.206 20%

2014RAHA0123 DEP.RAVENNA - ADEG.LINEA FANGHI DEPURAZIONE HERA SPECIFICO Ravenna 0 0 0 0 0 0

2014RAHA0124 REVAMPING LINEA ACQUE DEP. RAVENNA DEPURAZIONE HERA SPECIFICO Ravenna
13.000 0 13.000 7.889 0 7.889 -39%

ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE IN CORSO IN COERENZA CON LA 

PIANIFICAZIONE

2014RAHA0125 DEP. RAVENNA: REAL. NUOVA LINEA ACQUE DEPURAZIONE HERA SPECIFICO Ravenna 0 0 0 0 0 0

2014RAHA0127

REVAMPING DEPURATORE DI RAVENNA 2°LOTTO (FANGHI E 

OSSIDAZIONE) DEPURAZIONE SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Ravenna
15.000 0 0 19.521 0 0 30% ATTIVITA' 2015 IN LINEA CON LA PIANIFICAZIONE

2014RAHA0128 DEP.MAR.RAVENNA, ADEGUAMENTO 1°STR-1°LOT DEPURAZIONE SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Ravenna
15.000 0 0 1.921 0 0 -87%

INTERVENTO CONCLUSO NEL 2015. I MINORI COSTI SONO 

LEGATI AD ECONOMIE IN FASE REALIZZATIVA

2015RAHA0025 REALIZZAZIONE MODELLO DEPURATORE RAVENNA DEPURAZIONE HERA SPECIFICO Ravenna 0 0 0 0 0 0

2014RAHA0130 ADEG. RETE FOGNARIA PONTE NUOVO FOGNATURA HERA SPECIFICO Ravenna 0 0 0 0 0 0

2014RAHA0131 COLLEGAMENTO A DEP. BORGO MONTONE FOGNATURA HERA SPECIFICO Ravenna

77.000 0 77.000 100.035 0 100.035 30%
MAGGIORI ONERI DOVUTI ALLA REALIZZAZIONE DI MAGGIORI 

ASFALTI IN QUANTO STRADA FORTEMENTE AMMALORATA.

2014RAHA0132 ADEG. FOG. SANTERNO E PIANGIPANE FOGNATURA HERA SPECIFICO Ravenna 342.000 0 342.000 341.048 0 341.048 0%

2014RAHA0133 RINNOVO RETE FOGNARIA PIAZZA KENNEDY FOGNATURA HERA SPECIFICO Ravenna 134.000 0 134.000 137.757 0 137.757 3%

2014RAHA0134 MANUT. STRAORDINARIA IDROVORA BIDENTE FOGNATURA HERA SPECIFICO Ravenna 0 0 0 0 0 0

2014RAHA0135 ADEG. SCOLMATORI V.ROMEA SUD PONTE NUOVO FOGNATURA HERA SPECIFICO Ravenna 0 0 0 0 0 0

2014RAHA0136 POT.FN AREAPORT. POLOLOG. SINO DEPCITTÀ FOGNATURA HERA SPECIFICO Ravenna 0 0 0 0 0 0

2014RAHA0137 IDROV.NORDCITTÀ-ADEGIMPELE X GEST.POMPE FOGNATURA HERA SPECIFICO Ravenna
10.000 0 10.000 4.618 0 4.618 -54% AVANZAMENTO INTERVENTO IN LINEA CON LA PIANIFICAZIONE.

2014RAHA0138

MODELL. SISTEMA FOGNARIO RAVENNA (incl. STUDIO DI FATTIBILITà PER 

INTERVENTI SU PRINCIPALI SCOLMATORI) FOGNATURA HERA SPECIFICO Ravenna
30.000 0 30.000 31.084 0 31.084 4%

2014RAHA0139 COLLET. A DEP. RAVENNA FRAZIONE CAMPIANO FOGNATURA HERA SPECIFICO Ravenna 87.000 0 87.000 89.419 0 89.419 3%

2014RAHA0140 RIFAC. SOLL. RAGONE-RAVENNA FOGNATURA HERA SPECIFICO Ravenna
12.000 0 12.000 17.110 0 17.110 43% AVANZAMENTO PROGETTO IN LINEA CON LA PIANIFICAZIONE

2014RAHA0141 RIFAC. SOLL. GAMBELLARA-RAVENNA FOGNATURA HERA SPECIFICO Ravenna 13.000 0 13.000 11.204 0 11.204 -14%

2014RAHA0142 REAL. BY-PASS FOGN ZONA NORD RAVENNA FOGNATURA HERA SPECIFICO Ravenna 0 0 0 0 0 0

2014RAHA0143 ADEG.RETE FOGN. PORTO FUORI-NUOVA RETE FOGNATURA HERA SPECIFICO Ravenna 0 0 0 0 0 0

2014RAHA0144 COLLEG.A DEPURAZIONE BASTIA-B.PASNA,RAV. FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Ravenna 163.000 0 0 157.419 0 0 -3%

2014RAHA0145 COLLEG.A DEPURAZIONE, B.PAPALE-RAVENNA FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Ravenna 3.500 0 0 3.874 0 0 11%

2014RAHA0146 COLLEG.A DEPURAZIONE CONVENTELLO RAV FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Ravenna 190.000 0 0 175.150 0 0 -8%

2014RAHA0147 COLLEG.A DEPURAZIONE DI DUCENTA,RAVENNA FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Ravenna
172.000 0 0 101.015 0 0 -41%

INTERVENTO IN FASE REALIZZATIVA COME DA PIANIFICAZIONE. 

TERMINE LAVORI NEL 2016

2014RAHA0148 COLLEG.A DEP. DI DURAZZANO-RAVENNA FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Ravenna 3.500 0 0 2.214 0 0 -37%

2014RAHA0149 COLLEG. A DEPURAZIONE DI ERBOSA,RAVENNA FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Ravenna 3.500 0 0 2.479 0 0 -29%

2014RAHA0150 COLLEG.A DEP.DI MASSA CASTELLO, RAVENNA FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Ravenna 50.000 0 0 40.840 0 0 -18%

2014RAHA0151 COLLEG.A DEPURAZ.MENSA-MATELLICA,RAVENNA FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Ravenna

27.000 0 0 17.649 0 0 -35%

NEL 2014 MANCATA STIPULA DELLE SERVITU' E MANCATA 

RISOLUZIONE DEI PROBLEMI LEGATI ALL'ACCATASTAMENTO. 

LAVORI IN CORSO NEL 2015. PREVISTA CONCLUSIONE NEL 2016.

2014RAHA0154 COLLEG.A DEPURAZ.BOTTEGA LA GUARNERA,RAV FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Ravenna 327.000 0 0 313.489 0 0 -4%

2014RAHA0155 COLLEG.A DEP. DI VIA CANALAZZO, RAVENNA FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Ravenna
10.000 0 0 5.273 0 0 -47%

ATTIVITA' DI PROGETTAZIONE IN CORSO IN COERENZA CON LA 

PIANIFICAZIONE

2014RAHA0156 COLLEG.A DEP. DI PORTO FUORI, RAVENNA FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Ravenna 115.000 0 0 91.713 0 0 -20%

2014RAHA0158 REAL. SOLL. SN1 VIA CHERSO - DARSENA FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Ravenna 0 0 0 0 0 0

2014RAHA0159 REAL.SOLL.SN3 ROTONDA BELGIO-DARSENA FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Ravenna 0 0 0 0 0 0

2015RAHA0026

INTERVENTI PER RIDUZIONE CARICHI SCOLMATORE SOLLEVAMENTO 

BIDENTE FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Ravenna
0 0 0 0 0 0

2015RAHA0027

INTERVENTI PER RIDUZIONE CARICHI SCOLMATORE SOLLEVAMENTO NORD 

CITTA' FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Ravenna
0 0 0 0 0 0

2015RAHA0028

MODELLAZIONE  SISTEMA FOGNARIO E INTERVENTI PER RIDUZIONE 

CARICHI SCOLMATORI - LIDO DI CLASSE E LIDO DI SAVIO FOGNATURA HERA SPECIFICO Ravenna
0 0 0 0 0 0

2015RAHA0029

MODELLAZIONE  SISTEMA FOGNARIO E INTERVENTI PER RIDUZIONE 

CARICHI SCOLMATORI - MARINA DI RAVENNA FOGNATURA HERA SPECIFICO Ravenna
0 0 0 0 0 0

2015RAHA0032 TRATTO DI RETE DI FOGNATURA VIA BONIFICA - PORTO FUORI FOGNATURA HERA SPECIFICO Ravenna 0 0 0 0 0 0

2014RAHA0161 ADEG. DEPURATORE DI RUSSI - 3°LOTTO DEPURAZIONE HERA SPECIFICO Russi 0 -103.000 -103.000 0 -103.354 -103.354

2014RAHA0162 COMPL. FOGNA VIA GUCCI E S.GIOV. 3° STR. FOGNATURA HERA SPECIFICO Russi 12.000 0 12.000 12.172 0 12.172 1%

2014RAHA0163 COLL.ZA"MONALDINA NORD"-2° STR.-RUSSI FOGNATURA HERA SPECIFICO Russi 0 0 0 0 0 0

2014RAHA0163 COLL.ZA"MONALDINA NORD"-2° STR.-RUSSI FOGNATURA HERA SPECIFICO Russi 0 0 0 0 0 0

2014RAHA0164 ADEG.RETE FOGN.ARTIG.RUSSI-FIUMAZZO2°ST. FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Russi 38.000 0 0 37.943 0 0 0%

2014RAHA0165 ADEG.RETE FOGN.ZONA ARTIG.RUSSI 3°STR. FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Russi

16.000 0 0 10.027 0 0 -37%

NEL 2014 MANCATA STIPULA DELLE SERVITU' E MANCATA 

RISOLUZIONE DEI PROBLEMI LEGATI ALL'ACCATASTAMENTO. 

LAVORI IN CORSO NEL 2015. PREVISTA CONCLUSIONE NEL 2016.

2014RAHA0167 COLL. ZA "MONALDINA NORD" - 1° STR. FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Russi 0 0 0 0 0 0

2014RAHA0167 COLL. ZA "MONALDINA NORD" - 1° STR. FOGNATURA SOCIETA’ ASSET SPECIFICO Russi 0 0 0 0 0 0

2015RAHA0030

MODELLAZIONE  SISTEMA FOGNARIO E INTERVENTI PER RIDUZIONE 

CARICHI SCOLMATORI - RUSSI FOGNATURA HERA SPECIFICO Russi
0 0 0 0 0 0

2014RAHA0168

COLLETTAMENTO DI UN TRATTO FOGNARIO DI  S.P. 13 BASTIA ALLA 

DEPURAZIONE FOGNATURA HERA SPECIFICO S. Agata sul Santerno
6.000 0 6.000 8.943 0 8.943 49% AVANZAMENTO INTERVENTO IN LINEA CON LA PIANIFICAZIONE.

2014RAHA0169 POT.RETE ACQ NUOVA LOTT.IND.-SOLAROLO ACQUEDOTTO HERA SPECIFICO Solarolo 0 0 0 0 0 0

2015RAHA0031 DISTRETTUALIZZAZIONE RETE IDRICA DI SOLAROLO ACQUEDOTTO HERA SPECIFICO Solarolo 0 0 0 0 0 0

2014RAHA0171 EST.RETE FOG NUOVA LOTT.IND.-SOLAROLO FOGNATURA HERA SPECIFICO Solarolo 0 0 0 0 0 0

13.881.500,00 -103.000,00 10.629.000,00 13.563.491,49 -123.065,89 10.779.843,40



 

 
Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Ravenna n. 4 del 25 luglio 2017 
 
 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato: Revisione del Programma Operativo degli 

interventi anno 2015 e presa d’atto del consuntivo 2015 - Gestore HERA 

S.p.A. 
 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 

         Il direttore 

            F.to Ing. Vito Belladonna 

 
Bologna, 25 luglio 2017 
 
 
 



 

Approvato e sottoscritto 
  
 

Il Coordinatore  

F.to Antonio Bandini 

Il segretario verbalizzante 

F.to Stefano Santandrea 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

฀ ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 
Bologna 4 Agosto 2017 

 

Il Direttore 

F.to  Ing. Vito Belladonna 

 

 
 
 


